
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.212  DEL 17/07/2021 

 
OGGETTO: Riscatto del mezzo miniescavatore modello Volvo EC25 da adibire al 
Servizio Idrico - Liquidazione fattura alla ditta Parenti Luigi & Figli di Parenti 
Roberto e C. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Rilevato che molti interventi di manutenzione al patrimonio comunale vengono eseguiti 

in economia diretta mediante personale comunale abilitato e con l’utilizzo di 
mezzi/attrezzi propri; 

- Rilevato, inoltre, che per l’esecuzione di alcuni dei suddetti interventi ci siamo dovuti 
rivolgere a ditte esterne in quanto il parco macchine comunale non è dotato di adeguati 
mezzi, in particolare un  miniescavatore; 

- Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di provvedere al noleggio, con 
possibilità di riscatto finale, di un escavatore da utilizzare nelle varie manutenzioni, in 
quanto più conveniente economicamente per questo Ente; 

- Richiamata la determinazione del Settore Tecnico n. 36 del 28/01/2021, con la quale è 
stato disposto di rivolgersi alla ditta Parenti Luigi & Figli di Parenti Roberto e C. Snc di 
Riolunato – Fraz. Serpiano per il noleggio di un miniescavatore modello Volvo EC25, 
17.1 kw, conforme alle direttive CEE, anno 2006, con possibilità di riscatto finale, al 
canone mensile di Euro 700,00 oltre l’onere Iva; 

- Dato atto che con l’atto sopra richiamato e con ulteriore determinazione del Settore 
Tecnico / Lavori Pubblici n. 108 del 01/04/2021 sono state impegnate le somme per il 
noleggio dei mesi di febbraio, marzo, aprile e maggio 2021; 

- Considerato che l’Amministrazione Comunale, come previsto, ha manifestato 
l’intenzione di procedere al riscatto del mezzo sopra descritto, che diventerà quindi di 
proprietà dell’Ente, per una spesa concordata di Euro 19.000,00, compreso Iva; 

- Visto il piano degli investimenti – Esercizio Finanziario 2021, approvato unitamente al 
Bilancio di Previsione 2021/2023 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
25/03/2021, dove è stata prevista la suddetta somma finanziata con mutuo da 
contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti Spa; 

- Richiamata la propria precedente determinazione n. 176 del 29/05/2021, con la quale 
è stato disposto di procedere al riscatto del mezzo da adibire al Servizio Idrico, 
rinviando a successivo atto l’impegno di spesa ad avvenuta concessione del muto da 
parte della Cassa DD.PP.; 

- Visto il contratto di prestito stipulato con la Cassa Depositi e Prestiti Spa posizione n. 
6205057 relativo al finanziamento di Euro 19.000,00 per l’acquisto dell’escavatore; 



 
 

 
 

- Richiamata l’ulteriore propria determinazione n. 191 del 19/06/2021, con la quale è 
stata impegnata la suddetta somma con la ditta Parenti Luigi & Figli di Parenti Roberto 
e C. Snc; 

- Vista la fattura elettronica n. 101/2021 del 13/07/2021 della suddetta ditta di 
complessive Euro 19.000,00, compreso l’onere Iva; 

- Visto IL DURC di tale ditta che risulta essere regolare; 
- Ritenuto di provvedere alla sua liquidazione; 
- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è Z8931ECE13 e il Codice CUP è I39J21002140004; 
- Atteso che occorre, altresì, attivare idonea copertura assicurativa per il mezzo 

acquistato, integrando il pacchetto assicurativo dei veicoli dell’Ente già in essere con la 
Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, alla 

ditta Parenti Luigi e Figli di Parenti Roberto e C. Snc di Riolunato la fattura n. 101/2021 
del 13/07/2021 di Euro 19.000,00, Iva compresa, relativa al riscatto finale del mezzo 
miniescavatore modello Volvo EC25, 17.1 kw, conforme alle direttive CEE, anno 2006, 
da adibire al Servizio Idrico (CIG Z8931ECE13 - CUP I39J21002140004); 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 19.000,00 sul bilancio 2021 come da 
prospetto che segue: 

 
 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numer

o 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

2021 82539 9 04 2 02 1496 19.000,00 

 
3) DI RICHIEDERE alla Cassa Depositi e Prestiti Spa di Roma l’erogazione della somma 

di Euro 19.000,00 necessaria per la liquidazione della fattura di cui al precedente punto 
1), a valere sul mutuo posizione n. 6205057; 

4) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i 
provvedimenti di competenza, compreso l’attivazione della copertura assicurativa del 
mezzo riscattato. 

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Bertoncelli Denis 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _17/07/2021__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Bertoncelli Denis) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _17/07/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


